

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 (gọi tắt là Nghị quyết số 66/NQ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Triển khai kịp thời, thống nhất, có hiệu quả các nhiệm vụ được giao thực hiện tại Nghị quyết số 66/NQ-CP nhằm tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi, lành mạnh, công bằng; thúc đẩy đổi mới, sáng tạo theo hướng hiện đại, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong thực hiện TTHC; gắn kết chặt chẽ với ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

1.2. Tiếp tục đổi mới toàn diện, nâng cao hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; bảo đảm công khai, minh bạch, tối ưu hóa quy trình, thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính; cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ, nâng cao năng suất lao động, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong quản trị hành chính.

1.3. Bám sát các mục tiêu tại Nghị quyết số 66/NQ-CP; xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, sản phẩm dự kiến hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong triển khai, thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP.

2. Mục tiêu

2.1. Cắt giảm, đơn giản hoá ngay thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh bảo đảm bãi bỏ ít nhất 30% điều kiện đầu tư kinh doanh không cần thiết; giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết của các thủ tục hành chính, 30% chi phí tuân thủ thủ tục hành chính.

2.2. 100% thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện trực tuyến, thông suốt, liền mạch, hiệu quả, bảo đảm minh bạch, giảm tối đa giấy tờ.

2.3. 100% thủ tục hành chính được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh.

2.4. Hoàn thành việc thực thi 100% phương án về phân cấp thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính đã được phê duyệt tại Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2.5. 100% thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước và trong từng cơ quan hành chính nhà nước được rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục, thời gian giải quyết, chi phí thực hiện và sửa đổi, hoàn thiện để phù hợp với việc thực hiện tinh gọn, sắp xếp bộ máy, đồng thời bảo đảm thông suốt, hiệu quả.

3. Nhiệm vụ cụ thể

Nội dung các nhiệm vụ cụ thể theo Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã: Căn cứ vào nhiệm vụ cụ thể được nêu tại Kế hoạch này tổ chức triển khai ngay các nhiệm vụ được phân công đảm bảo thời hạn, chất lượng, yêu cầu; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tiến độ và kết quả thực hiện.

4.2. Sở Khoa học và Công nghệ: Đảm bảo kỹ thuật trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh để các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

4.3. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Theo dõi, kiểm tra, kịp thời đôn đốc các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các cấp và các cơ quan có liên quan trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc và đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ; (báo cáo)
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Trung tâm PVHCC tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Công TTĐT tỉnh, công báo tỉnh; (đăng tải)
- TP, PTP, CV VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, THCBKS_{Nhung}.

Nguyễn Văn Sơn

Phụ lục**CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CẮT GIẢM, ĐƠN GIẢN HÓA
TTHC LIÊN QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT, KINH DOANH NĂM 2025 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TUYÊN QUANG***(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang)*

TT	Tên nhiệm vụ	Giải pháp thực hiện	Kết quả/ Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I	Về cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh được quy định tại văn bản do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành					
1	Tổng hợp, thống kê danh mục TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết	<p>Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm tổng hợp, thống kê đầy đủ thời gian giải quyết, chi phí tuân thủ của các TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh (bao gồm TTHC quy định trong các quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn bắt buộc áp dụng)</p> <p>Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm tổng hợp, thống kê đầy đủ danh sách, chi phí tuân thủ các điều kiện đầu tư kinh doanh theo các hình thức giấy phép, giấy chứng nhận, chứng chỉ, văn bản xác nhận, văn bản chấp thuận, và các điều kiện kinh doanh của các TTHC để cấp các giấy tờ trên</p>	Danh mục TTHC	Sở, ban, ngành	UBND cấp huyện; UBND cấp xã	<p>Kết quả gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan; báo cáo UBND tỉnh, đồng gửi các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ rà soát, cắt giảm giao tại mục 2 phần này.</p> <p>Thời gian hoàn thành trước ngày 30/4/2025</p>

TT	Tên nhiệm vụ	Giải pháp thực hiện	Kết quả/ Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
2	Đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa TTHC dựa trên ứng dụng công nghệ, tái sử dụng dữ liệu	Rà soát, xây dựng phương án cắt giảm hoặc chuyển từ tiền kiểm sang hậu kiểm hoặc đơn giản hoá TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh trên cơ sở ứng dụng công nghệ, tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã được số hoá, lưu trữ trong các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và liên thông điện tử	Nội dung đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa đạt theo chỉ tiêu đặt ra tại Kế hoạch này	Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện; UBND cấp xã	Các cơ quan, đơn vị liên quan	UBND cấp huyện; UBND cấp xã gửi kết quả trước ngày 30/5/2025 cho các Sở, ban, ngành tổng hợp
		Rà soát cắt giảm hoặc chuyển từ tiền kiểm sang hậu kiểm; thống nhất một đầu mối kiểm tra chuyên ngành đối với sản phẩm, hàng hóa chịu sự kiểm tra của nhiều cơ quan, đơn vị				
		Rà soát, chuẩn hóa, điện tử hóa chế độ báo cáo của doanh nghiệp				
		Trình Chủ tịch UBND tỉnh phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC	Dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Sở, ban, ngành	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trước ngày 10/6/2025
		Phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC	Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trước ngày 30/6/2025

TT	Tên nhiệm vụ	Giải pháp thực hiện	Kết quả/ Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
3	Đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa TTHC gắn với sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy	<p>Rà soát, xây dựng phương án cắt giảm, đơn giản hoá các TTHC giải quyết cùng một công việc cụ thể cho một cá nhân, tổ chức thực hiện trong một thời điểm hoặc giai đoạn và thuộc thẩm quyền giải quyết của một cơ quan, tổ chức trong trường hợp thực hiện hợp nhất, sáp nhập các bộ, ngành và các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc bộ, ngành, địa phương</p> <p>Rà soát, xây dựng phương án cắt giảm, đơn giản hoá các TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết của cấp huyện phù hợp với chủ trương, lộ trình không tổ chức cấp huyện trong sắp xếp tổ chức bộ máy theo Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về việc triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị</p>	Nội dung đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa đạt theo chỉ tiêu đặt ra tại Kế hoạch này	Sở, ban, ngành; UBND cấp xã	Các cơ quan, đơn vị liên quan	30/9/2025

TT	Tên nhiệm vụ	Giải pháp thực hiện	Kết quả/ Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
4	Thực thi phương án đơn đơn giản hóa kết quả rà soát tại khoản 2 và 3 mục này	Xây dựng Văn bản thực thi phù hợp với phương án đơn đơn giản hóa kết quả rà soát	Văn bản thực thi phương án đơn giản hóa	Sở, ban, ngành	Các cơ quan, đơn vị liên quan	- Sở, ban, ngành trình HĐND tỉnh, UBND tỉnh dự thảo Văn bản thực thi trước ngày 30/10/2025. - HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành Văn bản thực thi trước ngày 31/12/2025.
5	Chuyển giao một số hoạt động hoặc thủ tục cấp phép cho doanh nghiệp và các tổ chức xã hội đảm nhiệm	Rà soát, xây dựng phương án chuyển một số hoạt động trước khi cấp phép (như: đào tạo, sát hạch, kiểm nghiệm, thử nghiệm,...) hoặc một số thủ tục cấp phép dựa trên kết quả đánh giá, thẩm định theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật đã được ban hành mà Nhà nước không nhất thiết phải thực hiện cho doanh nghiệp, các tổ chức xã hội đảm nhiệm nhằm huy động mọi nguồn lực trong xã hội tham gia cung cấp các dịch vụ công, giúp việc tiếp cận, sử dụng dịch vụ công được thuận lợi, dễ dàng, chất lượng và hiệu quả hơn	Văn bản chuyển giao	Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện; UBND cấp xã	Sở Khoa học và Công nghệ; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên

TT	Tên nhiệm vụ	Giải pháp thực hiện	Kết quả/ Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
II	Cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ					
1	Cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong từng cơ quan hành chính nhà nước	Rà soát, thống kê, công bố, công khai đầy đủ các TTHC nội bộ trong từng cơ quan hành chính nhà nước	Quyết định công bố; công khai	Sở, ban, ngành	UBND cấp huyện; UBND cấp xã; các cơ quan, đơn vị liên quan	<ul style="list-style-type: none"> - Sở, ban, ngành gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan, trình Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 25/4/2025. - Ban hành Quyết định công bố trước ngày 30/4/2025.
Thực thi các phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo đúng lộ trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt		Văn bản thực thi	Theo lộ trình phê duyệt			
Tiếp tục rà soát, xây dựng phương án cắt giảm, đơn giản hoá; tái cấu trúc quy trình các TTHC nội bộ trong từng cơ quan hành chính nhà nước để thực hiện quản trị nội bộ trên môi trường điện tử theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 137/2024/NĐ-CP; bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, xây dựng mô hình cơ quan hành chính nhà nước số		Nội dung đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa đạt theo chỉ tiêu đặt ra tại Kế hoạch này; Quyết định phê duyệt	Sở, ban, ngành	Văn phòng UBND tỉnh; UBND cấp xã; các cơ quan, đơn vị liên quan	<ul style="list-style-type: none"> - Sở, ban, ngành gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan, trình Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 10/6/2025. - Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt trước ngày 30/6/2025. 	

TT	Tên nhiệm vụ	Giải pháp thực hiện	Kết quả/ Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
III	Đẩy mạnh thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính					
1	Đẩy mạnh cung cấp TTHC trên môi trường điện tử	<p>Rà soát, tái cấu trúc quy trình, nâng cao chất lượng cung cấp TTHC trên môi trường điện tử trên cơ sở tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã được số hóa, sử dụng biểu mẫu điện tử tương tác để cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình</p> <p>Thực hiện số hóa 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”, kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công</p>	<p>Cung cấp dịch vụ công trực tuyến</p> <p>Thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC được số hóa, kết nối, chia sẻ</p>	<p>Sở, ban, ngành; Các cơ quan, đơn vị liên quan</p>	<p>Văn phòng UBND tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ</p>	<p>20/12/2025</p> <p>Thường xuyên</p>
2	Đổi mới toàn diện việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả thực hiện TTHC theo hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính	Rà soát, đánh giá các điều kiện đảm bảo (hạ tầng, hệ thống công nghệ thông tin, nhân lực,...), xây dựng phương án sửa đổi các quy định yêu cầu người dân, doanh nghiệp phải đến thực hiện TTHC tại nơi cư trú hoặc nơi đóng trụ sở hoặc nơi cấp kết quả giải quyết lần đầu để mở rộng thẩm quyền tiếp nhận, trả kết quả TTHC hoặc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính, nhất là đối với những TTHC có thời gian giải quyết trong ngày làm việc	Kết quả rà soát, đánh giá	Sở, ban, ngành; UBND cấp xã	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trước 30/9/2025

TT	Tên nhiệm vụ	Giải pháp thực hiện	Kết quả/ Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
		Ban hành quy trình nội bộ, liên thông, điện tử để đảm bảo tiếp nhận và trả kết quả TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính bảo đảm cho phép cán bộ, công chức, viên chức tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả bất kỳ được tiếp nhận, số hoá, chuyển hồ sơ điện tử và trả kết quả các TTHC không phụ thuộc địa giới hành chính	Dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Sở, ban, ngành	Các cơ quan, đơn vị liên quan	<ul style="list-style-type: none"> - Sở, ban, ngành gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan, trình Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 30/10/2025. - Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt trước ngày 30/11/2025.
		Rà soát tình hình thực tế và năng lực của doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích để thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích đảm nhận một hoặc một số công việc trong quá trình hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC, nhằm nâng cao hiệu quả cung ứng dịch vụ hành chính công	Văn bản chuyên giao	Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện; UBND cấp xã	Sở Khoa học và Công nghệ; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên
		Tổ chức, hoàn thiện Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo hướng thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn toàn tỉnh	Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả được hoàn thiện	Các cơ quan, đơn vị có Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên

TT	Tên nhiệm vụ	Giải pháp thực hiện	Kết quả/ Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
		Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm phát triển nhân lực số	Tập huấn, hướng dẫn	Văn phòng UBND tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên
		Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho người dân, doanh nghiệp và xã hội	Sản phẩm thông tin, tuyên truyền	Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện; UBND cấp xã	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên
3	Đảm bảo kỹ thuật trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh để các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này	Thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung (nếu có) các tính năng trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh đáp ứng yêu cầu thực tế, phục vụ công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ	Hệ thống được rà soát, cập nhật, bổ sung	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên